



## DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 025/2023

### EDITAL Nº. 474/2022 PREGÃO PRESENCIAL

### ATA DE RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, na sala de licitações do prédio do DLC/SMPG o pregoeiro designado pelo Decreto 2.429/2022, servidor Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves, procedeu à análise da PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL, interposto pela empresa **MEDICAR EMERGÊNCIAS MÉDICAS SÃO PAULO LTDA**, enviado pelo meio eletrônico, conforme o Edital no item 1.5. Dos Pedidos de Esclarecimento, conforme segue:

**“ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE CANOAS**

***Pregão Presencial nº 474/2022***

***MVP nº 92.178/2022***

***MEDICAR EMERGÊNCIAS MÉDICAS SÃO PAULO LTDA., pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 07.403.484/0001-69, com sede na Avenida dos Bandeirantes, nº 1851, Vila Olímpia, São Paulo, vem, tempestivamente, apresentar, SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS, para sanar a seguinte dúvida:***

1. *O item 15.1, do edital, especifica que a Contratada deverá realizar investimentos no valor correspondente a 2% do valor mensal da proposta, sendo estes investimentos em material permanente, acessórios ou instrumentais para utilização deste contrato. Considerado que a planilha de composição de custos já possui linhas específicas para custos com materiais, insumos, EPI, EPC e demais itens necessários a operacionalização dos serviços, pede-se que esclareça e detalhe que tipo de material ou acessório deve ser custeado com esta reserva de valor?*
2. *Qual a empresa que presta o serviço atualmente?*
3. *Qual a média de atendimento de USA, USB e motolância mensal?*
4. *Qual a média de quilometro rodado por ambulância e por motolância?*
5. *É correto afirmar que os contratos com prestadores de serviço que a empresa contratada deverá apresentar, são contratos de localidades que a contratada já presta serviço?*

6. *É correto afirmar que a empresa contratada irá assumir o aluguel do container onde fica baseada a equipe no HNSG e assim ficarão por todo o contrato, sem que a empresa tenha qualquer outro tipo de custo com essa base, fora o que consta no edital?*
7. *Pede-se que esclareça qual o local que o regulador irá ficar e sua carga horaria.*
8. *O profissional médico, pode ter algum vínculo diferente de CLT?*
9. *Qual os dias e horário de funcionamento das motolancias?*
10. *Referente a locação dos equipamentos médicos, a empresa contratada poderá optar em não locar e sim comprar os equipamentos?*

*Certo de sua devida atenção com relação a este, antecipadamente agradeço.*

*Atenciosamente,*

**MEDICAR EMERGÊNCIAS MÉDICAS SÃO PAULO LTDA**

**Departamento de Licitação.”**

**Considerando o esclarecimento é de ordem técnica, o processo acima, foi encaminhado para análise técnica da Secretaria Municipal da Saúde, que assim manifestou-se:**

**“ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS INTERPOSTO PELA MEDICAR EMERGÊNCIAS MÉDICAS SÃO PAULO LTDA, AO EDITAL Nº 474/2022 – PREGÃO PRESENCIAL LEI 8.666/1993.**

Aos 13 dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte três, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde, na Av.Doutor Barcelos, 1600, Centro Canoas/RS, foi realizada a análise do pedido de esclarecimento interposto pela Medicar Emergências Médicas São Paulo Ltda, CNPJ 07.403.484/0001-69. Dos questionamentos: 1. O item 15.1, do edital, especifica que a Contratada deverá realizar investimentos no valor correspondente a 2% do valor mensal da proposta, sendo estes investimentos em material permanente, acessórios ou instrumentais para utilização deste contrato. Considerado que a planilha de composição de custos já possui linhas específicas para custos com materiais, insumos, EPI, EPC e demais itens necessários a operacionalização dos



serviços, pede-se que esclareça e detalhe que tipo de material ou acessório deve ser custeado com esta reserva de valor? 2. Qual a empresa que presta o serviço atualmente? 3. Qual a média de atendimento de USA, USB e motolância mensal? 4. Qual a média de quilometro rodado por ambulância e por motolância? 5. É correto afirmar que os contratos com prestadores de serviço que a empresa contratada deverá apresentar, são contratos de localidades que a contratada já presta serviço? 6. É correto afirmar que a empresa contratada irá assumir o aluguel do container onde fica baseada a equipe no HNSG e assim ficarão por todo o contrato, sem que a empresa tenha qualquer outro tipo de custo com essa base, fora o que consta no edital? 7. Pede-se que esclareça qual o local que o regulador irá ficar e sua carga horaria. 8. O profissional médico, pode ter algum vínculo diferente de CLT? 9. Qual os dias e horário de funcionamento das motolancias? 10. Referente a locação dos equipamentos médicos, a empresa contratada poderá optar em não locar e sim comprar os equipamentos? Dos esclarecimentos: 1. *O item 15.1, do edital, especifica que a Contratada deverá realizar investimentos no valor correspondente a 2% do valor mensal da proposta, sendo estes investimentos em material permanente, acessórios ou instrumentais para utilização deste contrato. Considerado que a planilha de composição de custos já possui linhas específicas para custos com materiais, insumos, EPI, EPC e demais itens necessários a operacionalização dos serviços, pede-se que esclareça e detalhe que tipo de material ou acessório deve ser custeado com esta reserva de valor?* **Resposta: A resposta está contemplada no item 15.1 no Termo de Referência deste edital, considerando o questionamento este item servirá para matérias permanentes ou que se façam necessário ao longo do contrato, ou que tenham sua necessidade de reposição imediata. Os itens que foram exemplificados no questionamento não são considerados permanentes.** 2. *Qual a empresa que presta o serviço atualmente?* **Resposta: Empresa CAP Serviços Médicos Ltda.** 3. *Qual a média de atendimento de USA, USB e motolância mensal?* **Resposta: Atendimentos USAs para as duas unidades a média de 270 atendimentos (cada 135 atendimentos) USBs para as quatro unidades a média de 900 atendimentos( cada 225 atendimentos) Motolância para as duas unidades a média de 100 atendimentos( cada 50 atendimentos), valores referência mês Dezembro 2022.** 4. *Qual a média de quilômetro rodado por ambulância e por motolância?* **Resposta: Média de quilômetros rodados por Ambulâncias USAs para as duas unidades a média de 350 km para cada unidade, USBs para as quatro unidades a média de 450 km para cada unidade ,Motolância para as duas unidades a média de 350 km para cada unidade, valores referência mês Dezembro 2022.**

# DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CANOAS - RIO GRANDE DO SUL

ANO 2023 - Edição Complementar 1 - 2957 - Data 16/01/2023 - Página 6 / 31

5. *É correto afirmar que os contratos com prestadores de serviço que a empresa contratada deverá apresentar, são contratos de localidades que a contratada já presta serviço?* **Resposta: A empresa prestadora de serviço deverá apresentar todos os contratos que forem firmados por ela, estas de acordo com suas necessidades.** 6. *É correto afirmar que a empresa contratada irá assumir o aluguel do container onde fica baseada a equipe no HNSG e assim ficarão por todo o contrato, sem que a empresa tenha qualquer outro tipo de custo com essa base, fora o que consta no edital?* **Resposta: Na base junto ao HNSG a empresa deverá efetuar o pagamento do aluguel dos containers, demais custos como energia Elétrica e Água ficam sob custas do HNSG.** 7. *Pede-se que esclareça qual o local que o regulador irá ficar e sua carga horária.* **Resposta: O médico regulador ficará na base do HPSC onde já se encontra o local apropriado para este profissional e suas atividades deverão se desenvolver de segunda- feira a sexta- feira das 8:00 às 20:00 horas, incluindo feriados.** 8. *O profissional médico, pode ter algum vínculo diferente de CLT?* **Resposta: O município trabalha com vínculo CLT e sugere que mantenha.** 9. *Qual os dias e horário de funcionamento das motolâncias?* **Resposta: As Motolâncias deverão atuar 7 dias da semana, incluindo feriados das 8:00 às 20:00 horas.** 10. *Referente a locação dos equipamentos médicos, a empresa contratada poderá optar em não locar e sim comprar os equipamentos?* **Resposta: Os equipamentos locados, podem ser comprados através do item investimento, contudo respeitando os valores mensais e o aceite do fiscal do contrato, contudo se a empresa optar por comprar e ceder seu uso durante período de contrato deverá ter o aceite do fiscal e não poderá gerar custo ao município visto que pertence a empresa e poderá ser retirado ao final do contrato.** . Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente Ata que vai assinada.” Feitas tais considerações, são mantidas as condições e a data de abertura do EDITAL N°. 474/2022 PREGÃO PRESENCIAL. A presente ata será publicada no Diário Oficial do Município de Canoas, de acordo com a Lei Municipal nº. 5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012. Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente ata que vai assinada pelo pregoeiro

Jerri Adriano de Oliveira Gonçalves

Pregoeiro